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KẾ HOẠCH 

Huấn luyện các đối tượng Dân quân năm 2024 

 

Căn cứ Thông tư số 69/2020/TT-BQP, ngày 15 tháng 06 năm 2020 của Bộ 

Quốc phòng quy định chương trình tập huấn, huấn luyện và tổ chức diễn tập, hội 

thi, hội thao Dân quân tự vệ;  

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 18 tháng 03 năm 2024 của  

UBND thị trấn Đình Lập về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương 

năm 2023; 

Căn cứ Công văn số 246/BCH-TM, ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Ban 

Tham mưu, Ban CHQS huyện Đình Lập về việc chuẩn bị và thực hành huấn luyện 

Dân quân tự vệ năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 26/4/2024 của Ban chỉ đạo huấn 

luyện Dân quân cụm 3 năm 2024 (xã Đình Lập, TT Đình Lập, xã Cường Lợi); 

Để công tác huấn luyện dân quân đạt được kết quả cao nhất, ủy ban nhân 

dân thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ huấn luyện năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm giáo dục cho các đối tượng dân quân nâng cao nhận thức chính trị, 

hiểu rõ nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương và nhiệm vụ của dân quân. 

Nâng cao cảnh giác cách mạng, sẵn sàng chiến đấu làm thất bại âm mưu thủ đoạn 

của các thế lực thù địch chống phá cách mạng Việt Nam. 

 Huấn luyện cho các đối tượng dân quân sử dụng thành thạo các loại vũ khí 

trang bị được biên chế, vận dụng linh hoạt các hình thức chiến thuật, bảo vệ Đảng, 

Chính quyền, tài sản của nhân dân trên địa bàn, sẵn sàng nhận và hoàn thành mọi 

nhiệm vụ được giao. 

 Xây dựng kế hoạch huấn luyện kết hợp làm công tác dân vận, gắn phát triển 

kinh tế, văn hóa – xã hội với củng cố quốc phòng an ninh trên địa bàn. 

 Lấy kết quả huấn luyện làm cơ sở để đánh giá, rút kinh nghiệm cho công tác 

tổ chức huấn luyện quân sự cho lực lượng dân quân năm 2024 và những năm tiếp 

theo. 

 2. Yêu cầu 

 Tổ chức huấn luyện bảo đảm chặt chẽ, đúng, đủ thời gian, nội dung theo kế 

hoạch, quân số tham gia huấn luyện đạt 98% trở lên; kết quả kiểm tra 100% các 
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nội dung đạt yêu cầu, trong đó có 60-70% nội dung đạt khá, giỏi trở lên. Kết thúc 

huấn luyện đạt đơn vị hoàn thành khá nhiệm vụ. 

 Chuẩn bị chu đáo về giáo án, bài giảng, mô hình học cụ, thao trường bãi tập 

cho từng nội dung huấn luyện. 

 Kiểm tra bắn đạn thật cho các đối tượng đảm bảo an toàn cho người và vũ 

khí trang bị. 

 Kịp thời rút kinh nghiệm, làm tốt công tác thi đua khen thưởng. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Họp Ban tổ chức huấn luyện dân quân.  

 2. Chuẩn bị thao trường, bãi tập, các vật chất khác bảo đảm cho công tác 

huấn luyện (Ban CHQS thị trấn thực hiện). 

 3. Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công tác huấn luyện năm 2024 

và thăm hỏi, động viên lực lượng Dân quân trong quá trình huấn luyện (hàng ngày 

Thành viên BTC huấn luyện của thị trấn luân phiên thăm hỏi, động viên). 

 4. Làm công tác dân vận (01 ngày). 

 5.  Giao lưu văn nghệ: Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ để giao lưu.  

 III. THỜI GIAN 

 1. Nội dung  

Thực hiện theo Thông tư số 69/2020/TT-BQP, ngày 15 tháng 06 năm 2020 

của Bộ Quốc phòng quy định chương trình tập huấn, huấn luyện và tổ chức diễn 

tập, hội thi, hội thao Dân quân tự vệ; Kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ năm 

2024 của Ban CHQS huyện Đình Lập. 

 2. Chương trình huấn luyện  

 - Khai mạc huấn luyện: Thời gian 30 phút, từ 07h00 đến 07h30 phút ngày 27 

tháng 05 năm 2024;   

 - Huấn luyện chiến sỹ Dân quân cơ động: Thời gian 12 ngày, từ ngày 

27/5/2024 đến ngày 11/6/2024 (quân số 28 đ/c). 

 - Huấn luyện chiến sỹ Dân quân tại chỗ: Thời gian 07 ngày,từ ngày 

27/5/2024 đến ngày 04/6/2024  (quân số 15 đ/c). 

- Làm công tác dân vận: Thời gian 01 ngày, ngày 30/5/2024; 

- Giao lưu văn nghệ: Thời gian 20h00 ngày 31/5/2024. 

- Huấn luyện Dân quân năm thứ nhất: Thời gian 15 ngày thực hiện theo kế 

hoạch của Ban CHQS huyện Đình Lập.  

 IV. ĐỊA ĐIỂM 

 1. Họp Ban tổ chức huấn luyện dân quân tại UBND xã Đình Lập. 

2. Khai mạc huấn luyện, học tập chính trị, thông báo thời sự, giao lưu văn 

nghệ và bế mạc kết thúc huấn luyện tại nhà văn hóa xã Đình lập. 

 3. Huấn luyện quân sự tại thao trường Ban CHQS huyện Đình Lập. 
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 4. Công tác dân vận tại thôn Khe Mạ xã Đình Lập. 

 V. CHẾ ĐỘ TRỰC BAN VÀ GIAO BAN, HỘI Ý 

 1. Trực ban 

 Cán bộ Ban CHQS thị trấn luân phiên trực ban trong thời gian huấn luyện, 

nắm tình hình hoạt động trong ngày để báo cáo Ban chỉ đạo. 

 2. Giao ban hội ý 

 Thời gian giao ban từ 17h00 hàng ngày. 

 Thành phần: Thành viên Ban chỉ đạo; Ban tổ chức huấn luyện; cán bộ phụ 

trách huấn luyện Ban CHQS huyện; tổ giáo viên. 

 VI. KẾT THÚC HUẤN LUYỆN 

 Tập trung quân số tổ chức rút kinh nghiệm huấn luyện.  

Làm tốt công tác thi đua khen thưởng, biểu dương kịp thời những cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong huấn luyện. 

 VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Các thành viên Ban tổ chức huấn luyện Dân quân thị trấn thực hiện nhiệm 

vụ theo sự phân công của Trưởng ban tổ chức và đảm nhiệm phụ trách thực hiện 

các nhiệm vụ sau: 

 1. Trạm y tế thị trấn: Cử cán bộ thường xuyên có mặt tại thao trường huấn 

luyện để kịp thời chăm sóc sức khỏe cho chiến sỹ dân quân trong thời gian huấn 

luyện; 

 2. Công chức Tài chính – Kế toán thị trấn: Bảo đảm kinh phí cho công tác 

huấn luyện; 

 3. Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân: Tuyên 

truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên tham gia lực lượng dân quân chấp 

hành nghiêm kỷ luật trong thời gian huấn luyện. Tham gia gặp mặt động viên cán 

bộ, chiến sĩ dân quân trong thời gian huấn luyện; 

 4. Công chức văn phòng – thống kê: Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thị 

trấn thực hiện tốt công tác khen thưởng cán bộ, chiến sĩ hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ huấn luyện. 

 5. Công an thị trấn: Phối hợp với Ban CHQS thị trấn xử phạt kịp thời những 

trường hợp vi phạm Luật Dân quân Tự vệ; 

 6. Đoàn thanh niên phối hợp với Công đoàn thị trấn: Chuẩn bị 3 tiết mục để 

giao lưu văn nghệ. 

 7. Ban CHQS thị trấn: Thực hiện tốt công tác tham mưu cho Cấp ủy, Chính 

quyền về việc tổ chức huấn luyện dân quân năm 2024. Báo cáo đầy đủ, chính xác, 

kịp thời những vấn đề không thuộc quyền giải quyết. Phối hợp tốt với các thành 

viên Ban chỉ đạo trong thực hiện nhiệm vụ. Kết thúc huấn luyện kịp thời rút kinh 

nghiệm, đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời. 
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 Trên đây là Kế hoạch huấn luyện Dân quân năm 2024 của Ban tổ chức huấn 

luyện dân quân thị trấn Đình Lập, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể có liên quan 

triển khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận:                 
- Ban CHQS huyện (b/c);  
- TT ĐU, HĐNH, UBND thị trấn; 

- Các thành viên; 

- Lưu: VP. 

 

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 
 

 
 

 

CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN 

Sầm Anh Dũng 
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